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[Undervisningsministeren.] 
lader pålægsmaskinen køre dagen igennem i 
stedet for at prøve at vurdere fagene indefra 
og give nogle mere og andre mindre og i 
det hele taget løse hele det stive system 
op, som vi kører med. 
. Jeg var meget glad for de bemærkninger, 

fru Inger-Lise Bech Hansen gjorde. Vi skal 
jo ikke normalt drage vore private gøremål 
ind i debatterne her, men man har vel lov 
at sige, at netop når det kommer fra én, 
der taler på skolebaggrund, var det rart, 
at det blev understreget, at skolen ikke blot 
kan sige: dé børn befinder sig ikke godt, 
dem kan vi ikke gøre noget for; men at det 
er skolens pligt og ansvar, at klare også dé 
tilfælde, som fru Inger-Lise Bech Hansen 
specielt nævnte. 

Jeg skal ikke tage en større diskussion 
op med hr. Poul Hartling nu 홢 det kan vi 
jo også få lejlighed til til efteråret 홢 men jeg 
må indrømme, at når der bliver sagt ja til 
10 år, ja til sikring af retten, men nej til 
undervisningspligten, så kan jeg altså ikke 
rigtig finde ud af, hvad det vil sige i praksis, 
men det får vi jo som sagt lejlighed til at 
vende tilbage til. 

Hr. Bernhard Baunsgaard sagde, at vi 
var fattige på skoleforskning, og det er .jo, 
havde jeg nær sagt, uhyggelig rigtigt. Det 
er jo mærkeligt, at i dette land, hvor der 
siges at , være en stor skoleinteresse, er vi 
virkelig det har vi lov at sige 홢 fattige 
på forskning både af børneskolens problemer 
og trods al vor tale om højskole og voksen- 
undervisning også vældig fattige på stu- 
dium af voksenundervisningens særlige pæ- 
dagogik og problemer 홢 det har hr. Poul 
Dam også været inde på ved andre lejlig- 
heder. 

Men altså med disse bemærkninger blot 
en tak for, at vi fik denne debat og også 
for, at der herved klart blev givet udtryk for 
fra alle sider,, at man gerne vil være med til 
at drøfte det til efteråret, og fra et klart 
flertal, at vi bør sørge for til efteråret at 
træffe en sådan principbeslutning om ud- 
videt undervisningspligt, at vi kan øge 
mulighederne for en masse unge, øge mulig- 
hederne for en fri udvikling for en hel lang 
række unge. 

Ordføreren for forespørgerne (Gottschalck- 
Hansen): Under hensyn til det frem- 

rykkede tidspunkt skal jeg fatte mig i 
stor korthed, men jeg har et par enkelte 
bemærkninger her til slut. 

Undervisningsministeren er jo en ualmin- 
delig elskværdig mand. Han rettede en tak 
til ordførerne for den forespørgsel, jeg har 
stillet. Så vil jeg da også gerne på forespør- 
gernes vegne takke dem,, der har bidraget 
med indlæg, samt takke ininisteren, og jeg 
er så lykkelig at kunne sige: takke for megen 
forståelse: for de synspunkter,, vi har givet 
udtryk for, og som jo falder sammen med 
dem, ministeren tidligere har tolket rundt 
om i landet og i dag bekræftede over for det 
høje ting. 

Denne forhandling har jo formet sig 
ganske interessant; mere: ,som' proklama- 
tioner end som egentlig debat. Der er i 
virkeligheden stor enighed om grundprincip- 
pet, og det er faktisk det, vi fra konservativ 
side gerne har villet have lejlighed til at 
manifestere, til at konstatere: at der er 
vilje til at ,fremme det lovforslag, som det 
nu er stillet os i udsigt vil fremkomme til 
efteråret. Det glæder mig, a t  jeg misforstod 
undervisningsministeren, og at der altså 
ikke var nogen social brod i hans bemærk- 
ning. Jeg erkender, at der findes hjem -  
mange hjem 홢> hvor forståelsen for de unges 
uddannelsesproblemer er ligesom problema- 
tisk, hvor den, ligesom mangler, og hvor 
de ikke rigtigt lever, op: til dem. 

Ja, jeg kan jo ikke tilbageholde en be- 
mærkning i anledning af, at undervisnings- 
ministeren sagde, at han var enig med hr. 
Poul Dam på alle punkter; ak ja, Gud bedre 
det, det har vi jo mærket. Men i den fore- 
liggende situation kan det nu ikke skabe 
nogen modvilje os imellem. 

Jeg takker : hr. Kaj = Rasmussen. Jeg er 
stadig en tvivler med hensyn til dette 
sabbatår; jeg tror; man skal være meget 
forsigtig med at rive et menneske ud af 
en, udviklingskæde; det kan afstedkomme 
store vanskeligheder, inden det finder ryt- 
men, kadencen igen, men bevares, det er en 
ting, der kan drøftes. 홢 

Hr. Holger Hansen sagde, at når jeg 
havde understreget, at det fik eri let gang 홢 
og hr. K. Helveg Petersen var inde på det 
samme 홢 ja, så var det her i tinget, og sådan 
må jeg jo også forstå de indlæg, der er givet 
her i dag, at det får en let gang her i tinget. 
Jeg er meget vel klar over, at den omstillings- 


